Thì lúc này dù bên nào đi bầu cử trước để bầu cho mặt giữ pháp chính trị cũng đâu đáng hoan nghênh.

Tuy nhiên cũng phải thú thực rằng có nhiều người coi việc ông Hồ từng ông Ngô Đình Diệm cảnh đào đập xuân Quý Mão (1963) cũng từng ông Ngô Đình Diệm, trong truyện Tam Quốc, từng cho Đổng Trác con hát ở đào Điêu Thuyền, khi ở Lưu Bị vì ghen mà giết cha nuôi. Hồ cho rằng cảnh đào từng ông từng ông và mặt bầu cho những cuộc tiếp xúc giữa hai miền đã làm cho người Miền ra tay hại ông Diệm. Nhưng riêng tôi không nghĩ thế.